
Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 
 

 
 
 
 
 
 

Raquel Simões Oliveira Franco 

 
 
 

 
 

 
Avaliação da eficiência do tratamento combinado de lixiviado 

com esgoto doméstico em estação de tratamento de esgoto   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 

2009 



Raquel Simões Oliveira Franco 

 
 

 
 
 

Avaliação da eficiência do tratamento combinado de lixiviado com esgoto 
doméstico em estação de tratamento de esgoto  

 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada como, requisito parcial para 
obtenção do título de Mestre, ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Ambiental da 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Área de 
[...]
propriedade de aglomerarem-se como flocos, biofilmes ou grânulos. Uma das hipóteses para o 

tipo de formação de floco, típica de lodos ativados, é que as filamentosas funcionem como 

uma matriz estrutural na qual as demais, formadoras de floco, se aderem. No entanto, segundo 

Horan apud Von Sperling (1996) no caso de predominância de filamentosas a projeção dos 

filamentos para fora do floco impede a aderência de outros flocos, ocasionando a ocupação de 

um volume excessivo pelos flocos após a sedimentação. Ao contrário, na predominância de 

organismos formadores de flocos e poucos filamentosos, o floco apresenta má 

sedimentabilidade. O equilíbrio, portanto, entre os organismos formadores de flocos e 

filamentosos proporcionam boa sedimentabilidade e adensabilidade do lodo. (HORAN, apud 

VON SPERLING (1996).  

A maioria dos protozoários é heterotrófico, aeróbio. Os protozoários flagelados 

consomem matéria orgânica solúvel por difusão ou transporte ativo enquanto principalmente 

os ciliados consomem bactérias, algas e outros protozoários (VON SPERLING, 1996). Os 

protozoários são considerados importantes para a qualidade do efluente final por consumirem 

bactérias em suspensão no meio que não seriam removidas no processo de sedimentação. 

(HORAN, 1990).  

Importantes também nos lodos ativados são os rotíferos, que são muito eficientes no 

consumo de bactérias dispersas e floculadas além de pequenas partículas de matéria orgânica. 

Quando presentes no efluente tratado, indicam eficiente processo de purificação biológica. 

(METCALF; EDDY, 1991). Amebas podem ser encontradas na fase inicial de funcionamento 

dos reatores. Com o aumento da comunidade bacteriana, os protozoários flagelados 

substituem as amebas já que a sua mobilidade facilita a competição por alimento. Quando há 

o decaimento de matéria orgânica disponível, os protozoários flagelados são substituídos 

pelos ciliados, pois estes sobrevivem com concentrações mais baixas de alimento (VON 

SPERLING, 1996). Na figura 2.2 são indicados os micro-organismos predominantes ao longo 

do tempo em função da carga no sistema. 

 

22 



 

  

 

FIGURA 2.2. SEQUÊNCIA DA PREDOMINÂNCIA RELATIVA DOS MICRO-ORGANISMOS 

NO TRATAMENTO DE ESGOTOS 
           Fonte: VON SPERLING, 1996 (Adaptado de König, 1990; Metcalf & Eddy, 1991). 

 

Um interferente à degradação realizada pelos micro-organismos são os elevados teores 

de óleos e graxas nos efluentes a serem tratados, por apresentarem baixas taxas de 

biodegradabilidade e poderem se acumular no interior dos flocos, fazendo com que estes 

sejam arrastados no processo de tratamento. Ademais, os óleos e graxas podem interferir na 

transferência de oxigênio e prejudicar as trocas gasosas no tanque de aeração. Em estudo de 

avaliação da interferência de óleos e graxas na eficiência de reatores biológicos aeróbios foi 

observado que a alimentação contínua dos reatores com óleos e graxas (vegetal, animal e 

mineral) apresentou efeito cumulativo. Mesmo com valores de OG de 20 mg/L na 

alimentação houve tendência à piora, embora ainda tenha mantido uma boa eficiência. Após 

10 dias de alimentação com concentrações de 40 mg/L de OG houve piora nos reatores com 

queda considerável na eficiência de redução de DQO. Da pesquisa foi concluído que o 

aumento da adição de OG nos reatores causou adsorção continuada no lodo até um ponto 

máximo quando houve flotação do lodo e perda de OG e SDT por arraste e conseqüente perda 

da eficiência de redução de DQO. (MONTEIRO, 2007).   

 

 

23 



 

  

2.4.2. Remoção de nitrogênio 

 

No esgoto o nitrogênio está presente principalmente na forma de amônia ou nitrogênio 

orgânico; nitrato e nitrito não são comuns. Na forma solúvel, o nitrogênio orgânico em sua 

maioria é encontrado na forma de uréia e aminoácidos. Parte do nitrogênio orgânico em 

suspensão é removida no tratamento primário. A parcela que segue para o tratamento 

secundário é transformada em amônia ou diferentes formas inorgânicas, no entanto, a 

remoção de nitrogênio nesta etapa de tratamento é em geral inferior a 30%. (JORDÃO e 

PÊSSOA, 2005).  Quando ocorre a nitrificação, onde o nitrogênio amoniacal é convertido 

para nitrato, este percentual pode ser maior. E quando esta não ocorre em um sistema de 

tratamento de esgoto, irá ocorrer no meio em que for disposto o efluente final, causando 

aumento de DBO no mesmo (JORDÃO, 2005; REYNOLDS, 1995).   

A reação de nitrificação ocorre em duas etapas: uma feita pelas Nitrossomonas e a 

segunda feita pelas Nitrobacter. Estas etapas são descritas pelas reações 2.1 e 2.2. Observa-se 

a formação intermediária de nitrito neste processo.  

   

NH4
+  +  3/2O2                               NO2

-  +  2H+  +  H2O 

 

NO2
-  +  1/2O2                               NO3

-   

 

A concentração de OD em sistemas biológicos pode ser um interferente para o 

crescimento das nitrificantes. Segundo Reynolds, o valor de OD deve ser igual ou superior a 

2,0 mgO2/L. Ferreira (2000) menciona que “taxas e velocidades ótimas podem ser obtidas 

com níveis de OD da ordem de 4,0 mgO2/L desde que exista uma população ótima de 

bactérias nitrificadoras.”  

Segundo a reação que inclui oxidação e síntese (equação 2.3), são requeridos 4,30 mg 

de oxigênio por miligrama de amônia oxidada. Mas o valor de 4,57 mg é o usualmente 

utilizado para cálculo de projetos, sendo um valor conservativo visto que não considera a 

parcela de nitrogênio usada para a síntese celular (METCALF E EDDY, 1991). 

 

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98HCO3

-           0,021C5H7O2N + 0,98NO3
- + 1,041H2O + 1,88H2CO3   

 

Um dos fatores influentes nas reações de nitrificação é o pH. Na figura 2.3 pode ser 

observada esta relação. De acordo com o gráfico, quando o valor de pH é maior que 6,5 e 

Nitrossomonas 
(2.1) 

(2.2) 

(2.3) 

Nitrobacter 

24 



 

  

menor que 9,5 o valor da taxa de nitrificação é acima de 40%. No entanto deve-se atentar para 

os efeitos inibidores deste processo. Quando o pH é inferior a 6,0, o ácido nitroso é inibidor 

das Nitrobacter e quando superior a 8,5 a amônia livre (>10 mg/L) é inibidor das 

Nitrossomonas.  De fato, estes organismos são sensíveis ao nitrogênio na forma de amônia 

não-ionizada, amônia livre e ácido nitroso livre, em determinadas concentrações. Metcalf e 

Eddy (1991), recomenda que o pH esteja na faixa de 7,2 a 9,0. 

 

 

       FIGURA 2.3 – RELAÇÃO ENTRE PH E TAXA DE NITRIFICAÇÃO  
       Fonte: Ferreira (2000) 
 
 

A nitrificação é relacionada também com a concentração de alcalinidade, visto que 

uma considerável destruição de alcalinidade ocorre com a oxidação de amônia. Segundo 

Metcalf e Eddy (1991), 1 mg/L de amônia oxidada causa a destruição de 7,14 mg/L de 

alcalinidade expressa por CaCO3. A destruição de alcalinidade observada é geralmente igual 

ou menor do que a teórica.  

A relação entre a idade do lodo e a concentração de nitrogênio amoniacal no efluente é 

apresentada na Figura 2.4. Observa-se que a alta idade do lodo pode ser favorável ao processo 

de nitrificação (FERREIRA, 2000). 

 

Influência do pH na Taxa de Nitrificação 

 %
 M

ax
 T

ax
a 

d
e 

n
it

ri
fi

ca
çã

o
 

25 



 

  

 

           FIGURA 2.4. RELAÇÃO ENTRE IDADE DO LODO E NITRIFICAÇÃO  
         Fonte: FERREIRA (2000) 
 
 
 O nitrato, produto da nitrificação pode ser removido do sistema de tratamento por 

meio da desnitrificação. No entanto, são necessárias condições anóxicas para que o processo 

ocorra (METCALF E EDDY, 1991). No processo de desnitrificação biológica, o nitrato é 

convertido a nitrito e este a nitrogênio gasoso (reação 2.4). 

 

NO3
-          NO2

-         NO         N2O           N2 

 

Segundo cálculos estequiométricos, são produzidos 3,57 mg CaCO3 por miligrama de 

nitrato reduzido a nitrogênio gasoso. Portanto, na desnitrificação há consumo de H+, que 

implica no aumento da capacidade tampão do meio (FERREIRA, 2000; VON SPERLING, 1996). 

A concentração de OD é um parâmetro crítico. A presença de oxigênio inibe a 

formação de enzimas necessárias para a desnitrificação. Em sistemas de lodos ativados os 

processos de nitrificação e desnitrificação podem ocorrer simultaneamente no tanque de 

aeração, quando são desenvolvidas zonas anóxicas no interior dos flocos do lodo, ocasionado 

pela existência de zonas com pouco oxigênio dissolvido. (METCALF E EDDY, 1991; FERREIRA, 

2000).   

 

 

 

 

(2.4) 

Idade do lodo aeróbio 

Influência da idade do lodo na Nitrificação 

26 



 

  

2.5. Aterro Controlado do Morro do Céu  

 

Localizado no bairro do Caramujo, o Aterro Controlado do Morro do Céu (Figura 2.5) 

recebe resíduos desde 1983. Distando cerca de 12 km do centro de Niterói (RJ), é situado em 

uma região de mananciais e florestas. Iniciou-se o lançamento de resíduos provisoriamente 

no local em virtude da desativação do vazadouro municipal de lixo de Viçoso Jardim. Em 

2005, o volume de resíduos recebidos diariamente era de cerca de 750 toneladas. (SISINNO, 

1996; FERREIRA, 2005). 

 

 
 

 

Por muitos anos grande volume de lixiviado gerado no Aterro do Morro de Céu foi 

disposto no córrego Mata Paca (contribuinte do Rio Sapê). Parte deste volume foi 

encaminhada para tratamento no Aterro Metropolitano de Gramacho (Duque de Caxias/RJ) 

por alguns anos (SISINNO, 2005; FERREIRA, 2005). 

O direcionamento de todo o lixiviado gerado para a Estação de Tratamento de 

Esgotos de Icaraí (Niterói/RJ) foi iniciado no final de 2004, visando à redução do impacto 

causado pelo Aterro Controlado do Morro do Céu. O encaminhamento atualmente é feito 

através de dutos, onde são utilizadas três elevatórias em um trecho em torno de 5,5 Km de 

extensão de tubulação. O lixiviado é lançado em um interceptor de esgotos em um ponto 

FIGURA 2.5. ATERRO CONTROLADO DO MORRO DO CÉU 
Fonte: FERREIRA, 2005  
 
 

27 



 

  

próximo à ETE. Atualmente o Aterro do Morro do Céu é operado pela CLIN – Companhia 

de Limpeza de Niterói.  

 

 

2.6. Estação de Tratamento de Esgoto de Icaraí – Niterói (RJ) 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Icaraí (Figura 2.6) inaugurada em 2003 é 

composta por um sistema de tratamento em nível primário, quimicamente assistido, seguido 

de disposição final no emissário submarino que possui 3450 m de extensão. Recebe entre 

69000 e 82000 m3/dia de esgoto. O tratamento na Estação é composto por gradeamento, 

desarenação, coagulação, decantação e secagem de lodo. Desde 2004, a ETE de Icaraí recebe 

todo o lixiviado gerado no Aterro do Morro do Céu. O afluente da ETE de Icaraí é composto, 

portanto, de uma mistura de esgoto e lixiviado. Além do lixiviado do Aterro de Morro do Céu, 

é descarregado na ETE de Icaraí para tratamento juntamente com o esgoto lixiviados de 

outros aterros. (ÁGUAS DE NITERÓI, 2009) 

 

 

 

     FIGURA 2.6. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE ICARAÍ (NITERÓI/RJ) 

                 Disponível em: http://www.aguasdeniteroi.com.br/menu.php?secao=2&item=7 

 

 

 

2.7. Legislações para lançamento de efluentes  

 

A resolução CONAMA nº 357 de 2005 que estabelece condições e padrões de 

lançamento de efluentes teve alguns padrões alterados pela Resolução nº 397 de 2008. No 

28 



 

  

Estado do Rio de Janeiro, regem ainda as diretrizes e normas técnicas da FEEMA. Quanto aos 

padrões de lançamento de nitrogênio amoniacal, observa-se que na resolução 397, o limite 

máximo de lançamento de 20,0 mg/L não é aplicável à efluentes provenientes de sistemas de 

tratamento de esgotos sanitários. Os limites estabelecidos são apresentados na Tabela 2.12. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA 2.12. PADRÕES DE LANÇAMENTO DE EFLUENTES PARA ALGUNS PARÂMETROS 

  Valores máximos permitidos 

  
CONAMA                              

(357/05; 397/08) 
FEEMA                                                        

(DZ-205.R-6; DZ-215.R-4; NT-202.R-10) 

pH 5,0 a 9,0 5,0 a 9,0 

Temperatura  40ºC 40ºC 

Cor - virtualmente ausente 

DBO - 40,0 mg/L(1) 

DQO - <200,0 mg/L(2) 

Nitrogênio amoniacal total 20,0 mg/L(3) 5,0 mg/L 

Nitrogênio total - 10,0 mg/L(4) 

Fósforo total - 1,0 mg/L(4) 

Materiais flutuantes ausente virtualmente ausente 

Sólidos sedimentáveis  1,0 ml/L 1,0 mg/L(5) 

Óleos minerais 20,0 mg/L 20,0 mg/L 
Óleos vegetais e gorduras 
animais 

50,0 mg/L 30,0 mg/L 

(1) para efluentes de ETEs com carga orgânica bruta superior a 80 kgDBO/d.  

(2) para percolado de aterro industrial 
(3) não aplicável em sistemas de tratamento de esgotos sanitários  
(4) para lançamentos em trechos de corpos d’água contribuintes de lagoas 
(5) ausente para lançamentos em lagos, lagoas, lagunas e reservatórios. 

29 



 

  

3 – MATERIAIS E MÉTODOS 
 
 
 Para a avaliação do tratamento combinado de esgoto e lixiviado de aterros sanitários 

pelo processo de lodos ativados foram monitorados uma estação piloto e dois reatores em 

escala de bancada, sendo operado em regime contínuo e um operado em batelada. Os reatores 

em escala de bancada visaram à avaliação da interferência da adição de lixiviado na atividade 

do lodo biológico, sob condições de maior controle. Anteriormente à montagem dos reatores, 

foi realizado, em bancada, teste de biodegradabilidade da mistura de esgoto e lixiviado em 

diferentes proporções. Neste capítulo são descritos os materiais e métodos utilizados no 

desenvolvimento da pesquisa. 

 

 

3.1. Monitoramento da ETE Icaraí  
 
 
Foi realizado o monitoramento do afluente a ETE Icaraí (mistura de lixiviado e 

esgoto), do esgoto bruto afluente e do lixiviado do Aterro do Morro do Céu. Foram avaliados 

parâmetros físico-químicos e as vazões de esgoto e lixiviado tratados na ETE.  

As amostras coletadas foram caracterizadas segundo os seguintes parâmetros: pH, 

condutividade, turbidez, cor verdadeira, (Demanda Bioquímica de Oxigênio) DBO5, DQO, 

alcalinidade total, cloreto, Sólidos Dissolvidos Totais (SDT), SST, SSV, Sólidos Totais (ST), 

nitrogênio amoniacal, nitrito, óleos e graxas e fósforo. O monitoramento foi realizado de abril 

de 2007 a julho de 2008, sendo coletadas 21 amostras de esgoto bruto e de lixiviado e 25 

amostras do afluente da ETE de Icaraí. Ademais, foram coletadas amostras do lixiviado 

gerado no Aterro do Morro do Céu, na última estação elevatória da linha que interliga o aterro 

na ETE de Icaraí para compará-las com as amostras coletadas no aterro. 

A avaliação dos dados de vazões e volumes de lixiviados foi feita no período de 

janeiro de 2007 a setembro de 2008. Foi realizada a avaliação das vazões de lixiviados 

gerados no Aterro do Morro do Céu e das vazões do afluente a ETE de Icaraí. Os dados das 

vazões da entrada na ETE foram obtidos através de medidor automático instalado em calha 

Parshall. Os demais lixiviados recebidos na ETE Icaraí têm o volume controlado a partir de 

manifestos de resíduos.  

 

 

 

30 



 

  

3.2. Teste de biodegradabilidade 

 

Foi estudada através deste teste a biodegradabilidade da mistura de esgoto e lixiviado 

com as seguintes proporções de lixiviado: 1%, 2% e 5%. Para melhor avaliação realizou-se, 

também, teste da biodegradabilidade do esgoto bruto que é encaminhado para a ETE de Icaraí 

e do afluente da mesma Estação (composto de mistura esgoto e lixiviado).  

Foram utilizadas 5 provetas de 1 L (Figura 3.1) nas quais foram adicionados 200 mL 

de lodo (coletado na ETE de Toque-toque – Niterói/RJ), 1 mL da solução de nutriente 

(NH4H2PO4 61,6 mg/L) e 800 mL das amostras a serem estudadas, conforme indicado na 

Tabela 3.1. Inicialmente, foi realizada a caracterização, em triplicata, do lixiviado utilizado, 

do afluente da ETE Icaraí, do esgoto e das misturas de esgoto e lixiviado. Foram analisados os 

seguintes parâmetros: pH, condutividade, alcalinidade, cloreto, cor, turbidez, Sólidos 

Suspensos Totais (SST), Sólidos Suspensos Voláteis (SSV), nitrogênio amoniacal e Demanda 

Química de Oxigênio (DQO).  

 

TABELA 3.1. TESTE DE BIODEGRADABILIDADE – AMOSTRAS ESTUDADAS 